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平成24年度介護予防事業実施状況について

平成25年7月

大阪市 福祉局 高齢福祉課



 



北 20,837 366 1,011 156 15.4% 42.6%

都　島 21,962 386 840 146 17.4% 37.8%

福　島 13,493 237 694 173 24.9% 73.0%

此　花 16,477 289 765 133 17.4% 46.0%

中　央 14,133 248 701 192 27.4% 77.3%

西 13,267 233 655 157 24.0% 67.4%

港 20,763 365 959 185 19.3% 50.7%

大　正 18,570 326 739 102 13.8% 31.3%

天王寺 13,262 233 672 171 25.4% 73.4%

浪　速 11,560 203 534 91 17.0% 44.8%

西淀川 21,797 383 963 185 19.2% 48.3%

淀　川 36,400 639 1,609 233 14.5% 36.4%

東淀川 37,600 660 1,733 287 16.6% 43.5%

東　成 19,301 339 1,023 212 20.7% 62.5%

生　野 36,144 635 1,663 386 23.2% 60.8%

旭 25,358 445 1,264 267 21.1% 59.9%

城　東 38,970 685 1,803 339 18.8% 49.5%

鶴　見 22,597 397 1,117 148 13.2% 37.3%

阿倍野 25,984 456 1,200 256 21.3% 56.1%

住之江 31,313 550 1,468 294 20.0% 53.5%

住　吉 38,700 680 1,554 267 17.2% 39.3%

東住吉 35,219 619 1,407 306 21.7% 49.5%

平　野 50,855 893 2,605 430 16.5% 48.1%

西　成 39,692 697 1,852 215 11.6% 30.8%

合　計 624,254 10,965 28,831 5,331 18.5% 48.6%

【参考】

平成23年度 602,814 22,261 16,653 3,727 22.4% 16.7%

参 加 率
（C)／（B)

参加目標数に対する
 参       加       率
（C)／（A)

平成24年度　二次予防事業報告

区　　名

介 護 予 防 事 業 関 係 （ 通 所 型 ・ 訪 問 型 ）

高  齢  者  人  口
※平成25年3月末
第1号被保険者数

 平 成 24年 度
二次予防事業
 参 加 目 標 数

（A)

二次予防事業
対象者数
（B）

二 次 予 防 事 業 対 象 者 把 握 事 業 関 係 

参加実人数
合         計
（C)



平成24年度 介護予防事業報告

　１　二次予防事業

　 (1)　二次予防事業対象者把握及び介護予防事業実績（概要）

20,837 366 1,011 373 638 785 295 490 0 1 9 0 43 7 702 23 226 156 15.4% 42.6% 807 40 9 0 14 63 744 204 93

北区 436 166 270 404 157 247 0 0 9 0 40 2 353 0 32 91 20.9% 361 30 3 0 4 37 324 75 54

大淀 575 207 368 381 138 243 0 1 0 0 3 5 349 23 194 65 11.3% 446 10 6 0 10 26 420 129 39

21,962 386 840 355 485 758 341 417 0 0 1 0 24 24 714 3 82 146 17.4% 37.8% 724 33 17 0 14 64 660 116 82

都島区 382 157 225 337 148 189 0 0 0 0 9 9 319 0 45 83 21.7% 319 20 11 0 9 40 279 63 43

 都島区北部 458 198 260 421 193 228 0 0 1 0 15 15 395 3 37 63 13.8% 405 13 6 0 5 24 381 53 39

13,493 237 694 237 457 556 221 335 0 1 4 0 55 12 484 2 138 173 24.9% 73.0% 277 7 9 1 12 29 248 417 144

16,477 289 765 250 515 698 240 458 0 0 12 0 39 25 625 0 67 133 17.4% 46.0% 694 62 8 1 15 86 608 71 47

此花区 361 111 250 294 101 193 0 0 3 0 2 16 276 0 67 74 20.5% 342 55 4 1 3 63 279 19 11

此花区南西部 404 139 265 404 139 265 0 0 9 0 37 9 349 0 0 59 14.6% 352 7 4 0 12 23 329 52 36

14,133 248 701 233 468 637 222 415 0 0 35 0 23 52 556 0 64 192 27.4% 77.3% 520 63 18 0 27 108 412 181 84

中央区 411 118 293 347 107 240 0 0 5 0 6 14 325 0 64 118 28.7% 286 37 13 0 16 66 220 125 52

中央区北部 290 115 175 290 115 175 0 0 30 0 17 38 231 0 0 74 25.5% 234 26 5 0 11 42 192 56 32

13,267 233 655 219 436 519 198 321 0 0 27 0 73 0 419 1 136 157 24.0% 67.4% 521 37 13 1 18 69 452 134 88

20,763 365 959 365 594 835 343 492 0 0 8 0 58 22 748 5 124 185 19.3% 50.7% 821 27 14 0 15 56 765 138 129

港区 541 209 332 469 204 265 0 0 2 0 28 21 423 0 72 123 22.7% 452 19 13 0 8 40 412 89 83

 港区南部 418 156 262 366 139 227 0 0 6 0 30 1 325 5 52 62 14.8% 369 8 1 0 7 16 353 49 46

18,570 326 739 278 461 702 272 430 0 2 1 0 30 1 669 0 37 102 13.8% 31.3% 638 29 7 0 12 48 590 101 54

大正区 347 120 227 310 114 196 0 0 1 0 4 1 305 0 37 54 15.6% 309 17 5 0 12 34 275 38 20

大正区北部 392 158 234 392 158 234 0 2 0 0 26 0 364 0 0 48 12.2% 329 12 2 0 0 14 315 63 34

13,262 233 672 244 428 567 227 340 0 0 13 0 59 32 463 0 105 171 25.4% 73.4% 550 34 18 0 10 62 488 122 109

11,560 203 534 212 322 492 205 287 0 0 2 0 5 32 451 2 42 91 17.0% 44.8% 475 33 3 4 7 47 428 59 44

21,797 383 963 333 630 830 320 510 0 0 52 0 63 8 708 2 133 185 19.2% 48.3% 783 41 14 0 12 67 716 180 118

西淀川区 495 186 309 422 180 242 0 0 3 0 29 5 386 0 73 103 20.8% 392 27 5 0 8 40 352 103 63

 西淀川区南西部 468 147 321 408 140 268 0 0 49 0 34 3 322 2 60 82 17.5% 391 14 9 0 4 27 364 77 55

36,400 639 1,609 639 970 1,347 554 793 0 0 25 0 118 30 1173 3 262 233 14.5% 36.4% 1391 73 15 2 18 108 1283 218 125

淀川区 573 230 343 402 162 240 0 0 5 0 20 3 374 1 171 83 14.5% 502 36 5 0 11 52 450 71 31

 淀川区東部 409 152 257 368 146 222 0 0 14 0 36 26 291 1 41 67 16.4% 352 30 5 0 2 37 315 57 30

 淀川区西部 215 84 131 191 78 113 0 0 1 0 14 1 175 1 24 30 14.0% 183 0 1 1 3 5 178 32 25

 淀川区南部 412 173 239 386 168 218 0 0 5 0 48 0 333 0 26 53 12.9% 354 7 4 1 2 14 340 58 39

37,600 660 1,733 622 1,111 1,507 579 928 0 18 45 0 107 75 1305 2 226 287 16.6% 43.5% 1225 29 17 0 68 114 1111 508 173

東淀川区 442 171 271 352 149 203 0 0 1 0 0 26 326 0 90 77 17.4% 368 10 3 0 11 24 344 74 53

 東淀川区北部 557 196 361 476 184 292 0 2 19 0 74 14 402 0 81 95 17.1% 266 9 5 0 41 55 211 291 40

 東淀川区南西部 445 151 294 390 142 248 0 0 1 0 10 1 379 0 55 72 16.2% 383 2 5 0 13 20 363 62 52

 東淀川区中部 289 104 185 289 104 185 0 16 24 0 23 34 198 2 0 43 14.9% 208 8 4 0 3 15 193 81 28

19,301 339 1,023 336 687 875 305 570 0 1 56 1 53 35 731 0 148 212 20.7% 62.5% 860 39 16 1 22 78 782 163 134

東成区 578 188 390 430 157 273 0 1 29 0 19 24 359 0 148 136 23.5% 497 30 6 1 21 58 439 81 78

 東成区北部 445 148 297 445 148 297 0 0 27 1 34 11 372 0 0 76 17.1% 363 9 10 0 1 20 343 82 56

36,144 635 1,663 603 1,060 1,453 554 899 0 2 85 9 129 58 1188 11 210 386 23.2% 60.8% 1175 21 16 0 101 138 1037 488 248

生野区 518 181 337 388 144 244 0 1 9 9 5 6 355 4 130 149 28.8% 429 9 9 0 59 77 352 89 72

東生野 356 138 218 306 128 178 0 1 16 0 60 1 230 0 50 84 23.6% 269 3 3 0 18 24 245 87 60

鶴橋 347 129 218 317 127 190 0 0 27 0 5 32 261 0 30 54 15.6% 311 9 2 0 19 30 281 36 24

巽 442 155 287 442 155 287 0 0 33 0 59 19 342 7 0 99 22.4% 166 0 2 0 5 7 159 276 92

25,358 445 1,264 439 825 1,065 412 653 0 4 34 1 56 58 915 4 199 267 21.1% 59.9% 891 59 10 0 37 106 785 373 161

生　野

旭

東淀川

東　成

介護予防事業
（通所型・訪問型）

参加者数
（C)

参加率
（C)/（B）

目標数に対す
る参加率
（C)/（A）

平成23
年度末
継続者

西

男性 女性
介護保険部門
との連携

平成24年度 
新規決定者

介護予防事業に参加した者

淀　川

港

大　正

天王寺

浪　速

西淀川

うち介護予防
事業参加中

死亡

終了者
合計

計改善 悪化チェックリスト

平成25年度
への継続者

保健部門との
連携

総合
相談

本人・家族

中　央

二次予防事業対象者数

平成24年度
二次予防
事業参加
目標数
（A） その他計

医療
機関

民生
委員

此　花

平成24年度 年間終了数（平成23年度末継続者を含む）

把 握 経 路 別  内 訳 （ 重 複 あ り ）
（前年からの継続者を含む）

計
（B）

男性 女性

高齢者人口
※平成25年
3月末
第1号

被保険者数

区名
及び
包括名

北

都　島

福　島

介護予防
事業に
参加しな
かった者

その他



介護予防事業
（通所型・訪問型）

参加者数
（C)

参加率
（C)/（B）

目標数に対す
る参加率
（C)/（A）

平成23
年度末
継続者

男性 女性
介護保険部門
との連携

平成24年度 
新規決定者

介護予防事業に参加した者

うち介護予防
事業参加中

死亡

終了者
合計

計改善 悪化チェックリスト

平成25年度
への継続者

保健部門との
連携

総合
相談

本人・家族

二次予防事業対象者数

平成24年度
二次予防
事業参加
目標数
（A） その他計

医療
機関

民生
委員

平成24年度 年間終了数（平成23年度末継続者を含む）

把 握 経 路 別  内 訳 （ 重 複 あ り ）
（前年からの継続者を含む）

計
（B）

男性 女性

高齢者人口
※平成25年
3月末
第1号

被保険者数

区名
及び
包括名

介護予防
事業に
参加しな
かった者

その他

旭区 410 140 270 331 129 202 0 1 6 0 23 11 289 1 79 89 21.7% 285 13 5 0 9 27 258 125 62

 旭区西部 313 102 211 265 96 169 0 0 14 1 14 12 225 1 48 66 21.1% 261 15 3 0 8 26 235 52 40

 旭区東部 541 197 344 469 187 282 0 3 14 0 19 35 401 2 72 112 20.7% 345 31 2 0 20 53 292 196 59

38,970 685 1,803 630 1,173 1,285 485 800 0 0 29 0 35 436 782 10 518 339 18.8% 49.5% 1276 66 23 2 54 145 1131 527 194

城東区 607 184 423 380 135 245 0 0 0 0 0 375 6 0 227 149 24.5% 408 44 6 1 32 83 325 199 66

城東・放出 470 176 294 381 152 229 0 0 26 0 27 3 325 0 89 65 13.8% 373 6 8 0 11 25 348 97 40

城陽 506 181 325 304 109 195 0 0 2 0 7 19 272 9 202 76 15.0% 312 14 6 1 3 24 288 194 52

菫・鯰江東 220 89 131 220 89 131 0 0 1 0 1 39 179 1 0 49 22.3% 183 2 3 0 8 13 170 37 36

22,597 397 1,117 380 737 896 316 580 0 0 16 0 284 10 556 38 221 148 13.2% 37.3% 821 82 3 0 3 88 733 296 60

鶴見区 510 178 332 330 122 208 0 0 1 0 268 1 60 0 180 66 12.9% 276 38 0 0 0 38 238 234 28

鶴見区西部 354 115 239 313 107 206 0 0 2 0 6 9 268 30 41 53 15.0% 323 30 1 0 2 33 290 31 20

鶴見区南部 253 87 166 253 87 166 0 0 13 0 10 0 228 8 0 29 11.5% 222 14 2 0 1 17 205 31 12

25,984 456 1,200 439 761 1,095 415 680 0 2 78 2 109 25 874 13 105 256 21.3% 56.1% 858 40 18 0 45 103 755 342 153

阿倍野区 545 196 349 440 172 268 0 0 31 0 19 18 374 1 105 143 26.2% 462 25 9 0 37 71 391 83 72

阿倍野区北部 355 144 211 365 144 221 0 2 42 0 52 0 269 0 0 49 13.8% 194 9 1 0 1 11 183 171 38

阿倍野区中部 290 99 191 290 99 191 0 0 5 2 38 7 231 12 0 64 22.1% 202 6 8 0 7 21 181 88 43

31,313 550 1,468 512 956 1,278 456 822 7 0 55 3 129 27 1069 0 190 294 20.0% 53.5% 1172 96 23 1 35 155 1017 296 139

住之江区 544 170 374 475 158 317 7 0 27 3 26 22 400 0 69 101 18.6% 482 29 2 0 30 61 421 62 40

さきしま 269 107 162 224 87 137 0 0 0 0 76 0 148 0 45 74 27.5% 132 19 4 0 2 25 107 137 49

 安立・敷津浦 267 103 164 231 86 145 0 0 7 0 18 1 205 0 36 41 15.4% 226 19 5 1 0 25 201 41 16

 加賀屋・粉浜 388 132 256 348 125 223 0 0 21 0 9 4 316 0 40 78 20.1% 332 29 12 0 3 44 288 56 34

38,700 680 1,554 609 945 1,420 565 855 1 1 45 1 26 33 1314 1 134 267 17.2% 39.3% 1392 132 14 1 5 152 1240 162 115

住吉区 785 312 473 734 296 438 0 0 8 0 1 33 692 0 51 125 15.9% 709 70 8 0 1 79 630 76 46

住吉区北 415 159 256 363 141 222 0 1 29 1 24 0 308 0 52 101 24.3% 359 45 4 1 4 54 305 56 47

住吉区東 354 138 216 323 128 195 1 0 8 0 1 0 314 1 31 41 11.6% 324 17 2 0 0 19 305 30 22

35,219 619 1,407 508 899 1,296 487 809 0 0 17 0 63 159 1085 13 111 306 21.7% 49.5% 1061 117 15 1 21 154 907 346 152

東住吉区 493 192 301 435 177 258 0 0 7 0 19 49 365 2 58 124 25.2% 430 68 4 0 14 86 344 63 38

矢田 271 111 160 252 111 141 0 0 3 0 10 2 231 6 19 35 12.9% 241 10 0 0 1 11 230 30 24

中野 373 118 255 339 112 227 0 0 3 0 18 46 291 5 34 87 23.3% 306 36 9 0 5 50 256 67 37

東住吉北 270 87 183 270 87 183 0 0 4 0 16 62 198 0 0 60 22.2% 84 3 2 1 1 7 77 186 53

50,855 893 2,605 936 1,669 2,162 809 1353 0 4 86 1 150 29 1887 18 443 430 16.5% 48.1% 2135 141 25 0 39 205 1930 470 225

平野区 433 178 255 405 169 236 0 2 8 1 22 26 352 0 28 87 20.1% 198 7 6 0 4 17 181 235 70

加美 444 161 283 398 155 243 0 0 2 0 28 2 367 0 46 75 16.9% 388 30 7 0 1 38 350 56 37

長吉 566 216 350 530 206 324 0 0 17 0 26 0 487 3 36 76 13.4% 493 18 2 0 9 29 464 73 47

瓜破 589 199 390 410 145 265 0 1 5 0 47 1 342 15 179 74 12.6% 555 40 3 0 10 53 502 34 21

喜連 573 182 391 419 134 285 0 1 54 0 27 0 339 0 154 118 20.6% 501 46 7 0 15 68 433 72 50

39,692 697 1,852 1,001 851 1,635 908 727 0 0 35 0 29 16 1557 4 217 215 11.6% 30.8% 1563 48 17 0 18 83 1480 289 132

西成区 646 390 256 626 386 240 0 0 14 0 9 13 592 2 20 62 9.6% 574 15 0 0 2 17 557 72 45

玉出 366 173 193 336 169 167 0 0 12 0 12 2 311 1 30 52 14.2% 333 21 3 0 1 25 308 33 27

 西成区北西部 460 224 236 340 160 180 0 0 6 0 4 0 329 1 120 51 11.1% 398 11 8 0 7 26 372 62 25

 西成区東部 380 214 166 333 193 140 0 0 3 0 4 1 325 0 47 50 13.2% 258 1 6 0 8 15 243 122 35

28,831
262.9%

【参考】 （B/A） 実5,327 実22,626 実6,205
16,653
74.8%

平成23年度

西　成

城　東

鶴　見

阿倍野

住之江

住　吉

東住吉

平　野

602,814

9,72924,693

10,898 47 725 12,5153,727 22.4% 16.7%2,760

14,964 2,32818.5%4,138155 5,331 6228

1,087 955

18 1,206 20,975

422,261 5,070 8,823 205,755 13,893

624,254 22,63010,965 770 1,7603610,753 3421,34918,078計 48.6%

1,803

3,003

1,278 208 9 429

15

14111,150 1,924

6,20120,302

4,13810,591



 (2)　介護予防事業実績（詳細）

16 585 156 2,525 3 13 182 60 678 1 13 266 69 1,408 12 137 65 439 0 0 156

北区 91 39 45 25 0 91

大淀 65 21 24 40 0 65

10 422 146 1,966 1 1 14 20 44 1 16 320 97 1,556 8 88 54 366 0 0 146

都島区 83 4 67 30 0 83
 都島区北部 63 16 30 24 0 63

12 516 173 2,362 1 1 14 15 70 1 19 386 98 1,741 10 116 106 551 0 173

12 537 133 2,033 1 10 140 33 477 1 13 272 57 1,311 10 125 70 245 0 0 133

此花区 74 6 41 44 0 74
此花区南西部 59 27 16 26 0 59

15 752 192 2,851 3 22 308 56 1,018 1 15 312 97 1,457 11 132 64 376 0 0 192

中央区 118 19 72 46 0 118

中央区北部 74 37 25 18 0 74

17 534 157 2,063 2 18 252 57 958 1 6 126 45 545 14 156 87 560 0 157

14 568 185 3,155 2 6 84 29 387 1 17 352 95 2,060 11 132 109 708 0 0 185

港区 123 14 75 71 0 123
 港区南部 62 15 20 38 0 62

11 294 101 1,288 0 0 0 2 0 1 9 186 56 1,031 10 108 46 257 1 3 102

大正区 54 0 30 25 0 54

大正区北部 47 2 26 21 1 3 48

12 656 171 4,136 2 12 168 39 744 1 19 380 91 2,762 9 108 83 630 0 171

9 358 91 1,605 1 1 14 2 41 1 13 266 66 1,309 7 78 50 255 0 91

15 579 185 2,675 1 9 126 31 508 1 15 300 60 1,343 13 153 121 824 0 0 185

西淀川区 103 4 49 68 0 103
 西淀川区南西部 82 27 11 53 0 82

22 656 233 2,435 3 15 210 73 767 1 12 246 75 1,002 18 200 134 666 0 0 233

淀川区 83 1 61 46 0 83
 淀川区東部 67 22 10 40 0 67
 淀川区西部 30 20 2 14 0 30
 淀川区南部 53 30 2 34 0 53

21 1,036 287 5,675 4 39 546 125 3,107 1 15 306 84 1,594 16 184 159 974 0 0 287

東淀川区 77 32 32 44 0 77
 東淀川区北部 95 69 4 31 0 95

 東淀川区南西部 72 12 25 59 0 72
 東淀川区中部 43 12 23 25 0 43

17 614 210 3,952 4 7 98 57 644 1 18 378 106 2,681 12 138 113 627 2 3 212

東成区 136 12 104 72 0 136
 東成区北部 74 45 2 41 2 3 76

27 730 384 3,775 7 17 238 86 1,005 1 13 266 84 1,301 19 226 291 1,469 2 9 386

生野区 148 14 51 127 1 3 149

東生野 83 34 9 54 1 6 84

鶴橋 54 2 5 48 0 54

巽 99 36 19 62 0 99

15 664 267 3,789 4 18 252 72 833 1 14 292 92 1,823 10 120 189 1,133 0 0 267

旭区 89 16 52 61 0 89
 旭区西部 66 11 12 54 0 66
 旭区東部 112 45 28 74 0 112

21 1,115 339 5,169 4 28 392 82 1,416 1 23 484 121 2,639 16 239 167 1,114 0 0 339

城東区 149 48 44 72 0 149
城東・放出 65 9 29 36 0 65
城陽 76 17 33 32 0 76

菫・鯰江東 49 8 15 27 0 49

14 504 146 2,333 1 4 56 20 173 1 15 312 99 1,792 12 136 84 368 2 4 148

鶴見区 66 0 53 46 0 66

鶴見区西部 51 3 35 30 2 4 53
鶴見区南部 29 17 11 8 0 29

16 662 256 3,670 5 16 224 110 1,248 1 15 318 99 1,655 10 120 157 767 0 0 256

阿倍野区 143 47 76 82 0 143
阿倍野区北部 49 25 5 28 0 49
阿倍野区中部 64 38 18 47 0 64

15 874 294 4,471 8 36 504 174 2,543 1 14 298 87 1,600 6 72 64 328 0 0 294

住之江区 101 48 44 20 0 101

さきしま 74 74 0 0 0 74
 安立・敷津浦 41 12 25 8 0 41

 加賀屋・粉浜 78 40 18 36 0 78

19 615 263 2,251 6 20 280 136 1,000 1 7 152 81 851 12 183 97 400 4 12 267

住吉区 123 62 51 46 2 6 125

住吉区北 99 62 13 30 2 6 101

住吉区東 41 12 17 21 0 41

24 890 306 4,297 9 26 364 135 1,371 1 17 358 140 2,338 14 168 123 588 0 0 306

東住吉区 124 22 88 38 0 124

矢田 35 13 10 26 0 35

中野 87 50 31 46 0 87

東住吉北 60 50 11 13 0 60

20 1,270 428 5,314 6 56 784 244 2,789 1 16 332 122 1,969 13 154 91 556 2 7 430

平野区 87 13 68 18 0 87

加美 75 41 19 22 0 75

長吉 76 49 12 21 0 76

瓜破 72 34 16 22 2 7 74

喜連 118 107 7 8 0 118

19 540 212 2,577 4 10 140 92 799 1 12 240 85 1,410 14 160 71 368 3 8 215

西成区 62 17 29 19 0 62

玉出 52 33 14 10 0 52
 西成区北西部 50 32 16 19 1 2 51

 西成区東部 48 10 26 23 2 6 50

5,331
18.5%

※H23年度またぎ２６回/クール 実5,327

【参考】 ※H24年度またぎ２0回/クール （C/B）
3,734
22.4%

参加
人数
合計
（C）

訪問
実人数実施

箇所数
実施
ｸｰﾙ数

通　　　　　所　　　　　型

介護予防事業実績

運 動 器 の 機 能 向 上 事 業 複合型（またぎ分含む）
区名
及び
包括名 実施

箇所数
参加
延人数

訪問
延人数

閉じこもり等予防事業全　　　体

訪　問　型

都　島

参加
実人数

参加
延人数

参加
実人数

実施
回数

参加
実人数

参加
延人数

福　島

実施
箇所数

実施
回数

実施
回数

北

参加
実人数

参加
延人数

実施
地域数

実施
クール数

実施
回数

東　成

生　野

此　花

中　央

西

港

大　正

天王寺

浪　速

西淀川

淀　川

東淀川

82 385

旭

城　東

鶴　見

阿倍野

住之江

住　吉

1,750

4,516 1,131

東住吉

平　野

西　成

計 39315,971 5,315

54,068 76 305

5,39076,367 3,433

176 4,575 1,308 26,557

7,148

285 3,302 1533423年度 19,489 24 1,949 7,91839112,414 3,700

462,106 39,17822,620 24 346 287 162,595 14,569



 (3)　介護予防事業参加者
※
の主観的健康感の状況 ２　一次予防事業

※当該年度中に介護予防事業に参加し、介護予防ケアプランが終了した者

講演会等 相談会等

よい まあよい ふつう
あまり
よくない

よくない 計 開催回数（回） 2,087 215

よい 28 13 17 5 4 67 参加者人数（人） 52,026 2,801

まあよい 38 130 79 14 7 268

ふつう 66 318 999 133 38 1,554

あまり
よくない 9 21 95 89 24 238  (2)　地域介護予防活動支援事業

よくない 0 2 7 5 7 21

計 141 484 1,197 246 80 2,148 実施回数（回）

　改善： 561人 (26.1%) 　悪化： 334人 (15.5%) 参加者延数（人）

実
　
　
施
　
　
前

実　　　施　　　後

※　不明は除く

6,6113,606

社会参加活動を通じた
地域活動の実施

2,763194

介護予防教室等

1,234

 (1)　介護予防普及啓発事業

ボランティア等の
人材育成のための研修

3,453

29,274

地域活動組織の
育成・支援


